

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ALTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Jan a Ago/2022 | |
|---|---------------------|---------------------|--|
| | | RECEITAS REALIZADAS | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 54.770.560,3 | 62.784.157,1 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.967.405,1 | 2.815.432,8 | |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) | 269.000,0 | 230.586,1 | |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) | 408.000,0 | 857.593,6 | |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) | 89.300,0 | 54.092,5 | |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) | 2.821.568,9 | 1.575.039,9 | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 379.536,2 | 98.120,7 | |
| Contribuições | 2.327.728,0 | 1.211.764,1 | |
| Receita Patrimonial | 101.000,0 | 1.531.505,9 | |
| Aplicações Financeiras (II) | 101.000,0 | 1.531.505,9 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,0 | 0,0 | |
| Transferências Correntes ¹ | 48.296.427,3 | 56.712.809,5 | |
| Cota Parte FPM (80%) | 7.270.000,0 | 6.804.417,9 | |
| Cota Parte ICMS (80%) | 17.440.000,0 | 14.800.897,7 | |
| Cota Parte IPVA (80%) | 564.000,0 | 549.285,4 | |
| Cota Parte ITR (80%) | 3.500,0 | 1.797,4 | |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%) | 64.000,0 | 0,0 | |
| L.C. Nº 61/89 | 616.000,0 | 362.844,3 | |
| Transferências do FUNDEB | 4.400.000,0 | 3.711.629,1 | |
| Outras Transferências Correntes | 17.938.927,3 | 30.481.937,7 | |
| Demais Receitas Correntes | 77.999,9 | 512.644,8 | |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,0 | 0,0 | |
| Receitas Correntes Restantes | 77.999,9 | 512.644,8 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 54.669.560,3 | 61.252.651,2 | |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 103.100,0 | 27.172,8 | |
| Operações de Crédito (VI) | 0,0 | 0,0 | |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,0 | 0,0 | |
| Alienação de Bens | 1.100,0 | 0,0 | |
| Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII) | 0,0 | 0,0 | |
| Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,0 | 0,0 | |
| Outras Alienações de bens | 1.100,0 | 0,0 | |
| Transferências de Capital | 102.000,0 | 27.172,8 | |
| Convênios | 0,0 | 0,0 | |
| Outras Transferências de Capital | 102.000,0 | 27.172,8 | |
| Outras Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | |
| Outras Receitas de Capital não Primárias (X) | 0,0 | 0,0 | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,0 | 0,0 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X) | 103.100,0 | 27.172,8 | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 54.772.660,3 | 61.279.824,0 | |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Jan a Ago/2022 | | | | | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 72.277.485,4 | 64.073.861,4 | 48.350.410,9 | 48.343.576,8 | 729.748,7 | 2.598.837,6 | 2.598.837,6 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 34.633.699,0 | 29.663.742,0 | 29.390.685,0 | 29.388.584,6 | 51,5 | 0,0 | 0,0 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 1.399.859,5 | 1.391.663,6 | 1.391.663,6 | 1.391.663,6 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Despesas Correntes | 36.243.927,0 | 33.018.455,8 | 17.568.062,3 | 17.563.328,7 | 729.697,2 | 2.598.837,6 | 2.598.837,6 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 70.877.625,9 | 62.682.197,8 | 46.958.747,3 | 46.951.913,2 | 729.748,7 | 2.598.837,6 | 2.598.837,6 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 6.711.387,5 | 6.091.708,0 | 1.607.792,2 | 1.576.020,5 | 107.635,7 | 845.681,7 | 845.681,7 |
| Investimentos | 6.518.558,7 | 5.908.145,9 | 1.424.230,1 | 1.392.458,4 | 107.635,7 | 845.681,7 | 845.681,7 |
| Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Concessão de Empréstimos (XVII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização da Dívida (XX) | 192.828,8 | 183.562,1 | 183.562,1 | 183.562,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X) | 6.518.558,7 | 5.908.145,9 | 1.424.230,1 | 1.392.458,4 | 107.635,7 | 845.681,7 | 845.681,7 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 950.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII) | 78.346.184,6 | 68.590.343,7 | 48.382.977,4 | 48.344.371,6 | 837.384,4 | 3.444.519,3 | 3.444.519,3 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - | -- | -- | -- | 8.653.548,7 | -- | -- | -- |

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ALIF RODRIGUES DA SILVA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: CLAUDIA MARIA GOMES DA SILVA

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ALTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | VALOR CORRENTE |
|---|--|-----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 1.391.291,5 |
| JUROS NOMINAIS | | Jan a Ago/2022 |
| | | VALOR INCORRIDO |
| Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | 1.531.505,9 |
| Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI) | | 1.391.663,6 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | 8.793.391,0 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | -2.488.952,4 |

Fonte : Contabilidade Municipal

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.